省发展改革委关于优化完善峰谷分时电价有关事项的通知

（征求意见稿）

各市（州）发展改革委（局），贵州电网有限责任公司，各增量配电网企业，贵州电力交易中心：

为充分发挥电价信号在引导电力资源优化配置方面的作用，更好地服务以新能源为主体的新型电力系统建设，促进能源绿色低碳发展，提高电力系统运行效率，结合我省电力供需形势、用电负荷变化、新能源出力特点等情况，进一步优化完善分时电价机制。现就有关事项通知如下：

一、执行范围

（一）我省供电区域内执行两部制电价的工商业用户（包括电力市场直接交易和代理购电用户），电动汽车集中式充换电设施用电、独立储能电站充电。

（二）执行两部制电价的电气化铁路牵引、城市公共交通、石油（天然气、热力）加压站、自来水生产、垃圾无害化处理厂（场）生产、垃圾中转站生产、医院等公共服务性用电不执行分时电价。

（三）污水处理厂（站）可根据实际用电情况，按规定自愿选择是否执行峰谷分时电价。

二、时段划分

根据我省现行电力系统负荷、新能源消纳以及季节变化等情况，划分峰、平、谷时段，具体如下：

（一）冬季（1-2月、12月）

峰时段：9:00-11:00、17:00-23:00；

平时段：8:00-9:00、11:00-17:00、23:00-0:00；

谷时段：0:00-8:00。
（二）非冬季（3-11月）

峰时段：8:00-9:00、17:00-0:00；

平时段：7:00-8:00、9:00-13:00、14:00-17:00；

谷时段：0:00-7:00、13:00-14:00。

三、浮动比例和基数
工商业用户参与浮动的平段电价为上网电价（交易电价或代理购电价格），输配电价、系统运行费用、政府性基金及附加、上网环节线损费用不参与浮动。峰段电价以平段电价为基础上浮60%，谷段电价以平段电价为基础下浮60%。
四、其他事项

（一）做好市场交易与分时电价政策的衔接，发、用电企业在中长期交易合同签订时应同时申报分时段电量、电价，原则上分时电价的浮动比例不得低于本通知要求。售电公司与用户按分时电价政策签订电力销售合同。市场交易合同未申报曲线以及市场交易电价峰谷比例低于我省分时电价政策要求的，结算时电力用户参与浮动的上网电价按交易合同明确的平段电价和全省统一浮动幅度执行。
（二）因执行峰谷分时电价产生的损益无法在发、用两侧直接传导的，由电网企业单独归集，按月通过系统运行费用向全体工商业用户分摊或分享，滚动清算。
（三）现货连续结算试运行后，参与现货交易的批发侧终端用户原则上不再执行峰谷分时电价政策。
（四）执行峰谷分时电价的用户必须安装分时计量装置，分别计量峰段、谷段、平段的用电量。

（五）其他未尽事宜继续按《省发展改革委关于完善峰谷分时电价机制有关事项的通知》（黔发改价格〔2023〕481号）有关规定执行。
五、有关要求

（一）各市（州）发展改革部门要按照本通知要求，精心组织，周密安排，加强宣传，确保本通知要求全面落实。切实加强业务指导，督促增量配电网企业落实本通知规定。

（二）贵州电网有限责任公司、各级供电局、各增量配电网企业要进一步加快用户用电计量装置和信息化系统的改造升级，做好政策宣传，切实加强服务。

（三）贵州电力交易中心要严格按本通知要求，研究完善市场交易规则，组织做好交易合同签订等工作，加强对市场主体的政策宣传和服务。

（四）本通知自2025年 月1日起执行，原有政策规定与本通知不符的，以本通知规定为准。执行中出现的问题，请及时报告省发展改革委。

贵州省发展和改革委员会
                          2025年5月16日